
Администрация Боготольского района 
Красноярского края 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
г. Боготол 

«10» августа 2021 г.        № 329-п 
 

Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление сведений, документов, материалов, 
содержащихся в государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
Уставом Боготольского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление сведений, документов, материалов, 
содержащихся в государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности» согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 
издании «Официальный вестник Боготольского района» и размещению на 
сайте Боготольского района в сети Интернет www. bogotol-r.ru. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы района по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству-начальника отдела Романову Э.Б. 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 
 

 
Исполняющий полномочия 
главы Боготольского района      Н.В. Бакуневич 
 
 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Боготольского района 
от 10 августа 2021 № 329-п 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
по предоставлению муниципальной услуги  

«Предоставление сведений, документов, материалов, содержащихся в 
государственных информационных системах обеспечения градостроительной 

деятельности» 
 

1. Общие положения 
 



1.1. Настоящий административный регламент (далее – Регламент) 
разработан в целях повышения качества исполнения и доступности 
результатов исполнения муниципальной услуги и определяет сроки и 
последовательность действий капитального строительства и архитектуры 
администрации Боготольского района (далее – Администрация) при 
предоставлении муниципальной услуги: «Выдача сведений из информационной 
системы обеспечения градостроительной деятельности» (далее – 
муниципальная услуга). Регламент определяет сроки и последовательность 
действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной 
услуги порядок взаимодействия между должностными лицами структурных 
подразделений администрации с юридическими и физическими лицами.  

1.2. Круг заявителей: 
Заявителями, которым может оказываться муниципальная услуга, могут 

быть: органы государственной власти, органы местного самоуправления, 
физические и юридические лица. От имени органа государственной власти, 
органа местного самоуправления, юридического лица действует его 
представитель – лицо, в установленном законодательством порядке 
уполномоченное представлять интересы организации. 

1.3. Информация о месте нахождения и графике работы отдела 
капитального строительства и архитектуры администрации Боготольского 
района (далее Отдел), способы получения информации: 

1) почтовый адрес Отдела: 662060, г. Боготол, Комсомольская, 2, каб.11. 
график работы Отдела: ежедневно с 8:00 до 17:00 (перерыв на обед с 

12:00 до 13:00). Выходные дни: суббота, воскресенье. 
2) Справочный телефон Отдела: ((39157) 2-57-63).  
3) Сведения о месте нахождения и графике работы Отдела размещаются 

на официальном сайте администрации Боготольского района: www.bogotol-r.ru. 
Адрес электронной почты Отдела (e-mail): oks.bogotol@mail.ru.  
Место нахождения МФЦ в г.Боготоле: 662060, Красноярский край гор. 

Боготол, ул. Комсомольская, д. 59. 
Режим работы: Понедельник – пятница с 09.00 до 18.00 
Без перерыва на обед 
Выходные дни: суббота, воскресенье. 
4) Для получения информации о процедуре предоставления Услуги, в 

том числе о ходе предоставления Услуги, заявители могут обратиться: 
- устно на личном приеме или посредством телефонной связи к 

уполномоченному должностному лицу Отдела; 
- в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

Отдела; 
- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе сети Интернет, электронной связи, 
размещение на официальном интернет-сайте администрации города, передача 
информации конкретному адресату по электронной почте, а также в 
федеральной государственной информационной системе "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)"; 

- непосредственно на информационных стендах, расположенных в 
помещениях многофункционального центра (далее - МФЦ), на официальном 
сайте МФЦ: http://24mfc.ru/, с использованием средств телефонной связи по 
телефону: 8(39157) 6-33-05 и при личном консультировании специалистом 
МФЦ; 

- посредством размещения на официальном сайте администрации 
Боготольского района: www.bogotol-r.ru; 

http://www.bogotol-r.ru/
mailto:oks.bogotol@mail.ru
http://www.bogotol-r.ru/


- путем размещения на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) по адресу: https://www.gosuslugi.ru/ и Портале 
государственных услуг Красноярского края: https://www.gosuslugi.krskstate.ru/ 
(далее - портал государственных услуг); 

1.4. Использование средств телефонной связи, в том числе личное 
консультирование специалистом. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения граждан 
специалисты подробно и в вежливой (корректной) форме информируют 
обратившихся по интересующим их вопросам. Время разговора не должно 
превышать 10 минут. 

В случае если специалист, принявший звонок, не компетентен в 
поставленном вопросе, обратившемуся гражданину сообщается телефонный 
номер, по которому можно получить необходимую информацию. При 
невозможности сотрудников ответить на вопрос гражданина немедленно, 
заинтересованному лицу по телефону в течение двух дней сообщают результат 
рассмотрения вопроса. 

1.4.1. Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги 
осуществляется специалистами при личном контакте с гражданами, а также с 
использованием средств сети Интернет, почтовой, телефонной связи и 
электронной почты. 

Заявители, представившие документы для предоставления 
муниципальной услуги, в обязательном порядке информируются 
специалистами: 

- об условиях приостановления предоставления услуги; 
- об условиях отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
- о сроке завершения оформления документов. 
1.5. В любое время с момента приема документов для предоставления 

муниципальной услуги заявитель имеет право на получение любых 
интересующих его сведений об услуге при помощи телефона, средств сети 
Интернет, электронной почты или посредством личного посещения 
специалистов, предоставляющих муниципальную услугу. 

1.5.1. Порядок получения консультаций (справок) о предоставлении 
муниципальной услуги. 

а) консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной 
услуги предоставляются специалистами в рабочее время; 

б) консультации предоставляются по следующим вопросам: 
- перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 
- источника получения необходимых документов для предоставления 

муниципальной услуги (орган, организация и их место нахождения); 
- времени приема и выдачи документов; 
- оснований в случае отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
- порядка обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной 
услуги; 

- другим вопросам по порядку предоставления муниципальной услуги; 
в) консультации предоставляются при личном обращении, письменно, в 

том числе посредством электронной почты, а также по телефону; 
г) все консультации, а также представленные сотрудниками в ходе 

консультаций формы документов являются безвозмездными. 
В случае получения письменного обращения (в том числе в электронной 

форме) по вопросам консультирования, получения разъяснений 



уполномоченное должностное лицо обязано ответить на обращение в срок не 
более тридцати дней со дня регистрации обращения.  Рассмотрение таких 
письменных обращений осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации». 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование Услуги: Выдача сведений, содержащихся в 

государственной информационной системе обеспечения градостроительной 
деятельности (далее - сведения из ГИСОГД) 

2.2. Наименование органа администрации города Боготола, 
предоставляющего Услугу: Отдел капитального строительства и архитектуры 
администрации Боготольского района. 

2.3. Результатом предоставления Услуги является выдача заявителю: 
- сведений, документов, материалов из ГИСОГД; 
- уведомление об отказе в предоставлении Услуги. 
2.4. Услуга предоставляется в срок, не превышающий 14 дней с даты 

представления документа, подтверждающего внесение платы за 
предоставление указанных сведений. 

В случае, если муниципальная услуга оказывается Заявителю бесплатно, 
сведения, содержащиеся в ИСОГД, выдаются (направляются) Заявителю в 
срок, не превышающий 14 дней с даты регистрации заявления о 
предоставлении муниципальной услуги. 

2.5. Правовые основания для предоставления Услуги: 
- Конституция Российской Федерации; 
- Земельный кодекс Российской Федерации; 
- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации"; 
- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 
- Устав Боготольского района; 
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
- Постановление администрации Боготольского района от 07.02.2019 № 

130–п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг, случаев и порядка 
проведения экспертизы проектов административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг»; 

- Постановление Правительства РФ от 13.03.2020 № 279 «Об 
информационном обеспечении градостроительной деятельности» 

- Приказ Минэкономразвития России от 20.03.2019 № 142 "О признании 
утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 26.02.2007 № 57 «Об 
утверждении Методики определения размера платы за предоставление 
сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности» 

2.6. Для получения Услуги необходимо заполнить заявление по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Регламенту. 

В заявлении указываются следующие сведения: 

consultantplus://offline/ref=F56DCFE0B389B6922A616219D260EB1C49E9E6DCF9D0278837F52AuAf1H
consultantplus://offline/ref=F56DCFE0B389B6922A616219D260EB1C4AE3E3DFF087708A66A024A4F3uFfBH
consultantplus://offline/ref=AD0DE82DA88DCF8DDE273079AF02DFB96384C867AB28680AF8B05E0045mAk0A
consultantplus://offline/ref=AD0DE82DA88DCF8DDE273079AF02DFB96384C962A926680AF8B05E0045mAk0A
consultantplus://offline/ref=AD0DE82DA88DCF8DDE272E74B96E80B661879F6CA52C6A58ACEF055D12A90F8BmBkAA


1) фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты 
документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина); 

2) наименование и местонахождение заявителя (для юридического лица), 
а также государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в Едином государственном реестре 
юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за 
исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое 
лицо; 

3) раздел информационной системы, запрашиваемые сведения о 
развитии территории, застройке территории, земельном участке и объекте 
капитального строительства; 

4) форма предоставления сведений, содержащихся в информационной 
системе; 

5) способ получения результата Услуги – лично либо посредством 
почтового отправления либо в электронной форме; 

6) кадастровый номер земельного участка – для получения сведений в 
отношении земельного участка, который стоит на учете в Федеральной службе 
государственной регистрации, кадастра и картографии (далее – Росреестр); 

7) адрес объекта капитального строительства – для получения сведений 
в отношении такого объекта. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) копия документа, удостоверяющего личность Заявителя, в случае 

обращения представителя юридического или физического лица - документ, 
подтверждающий полномочия представителя юридического или физического 
лица. 

2) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если Заявителем является иностранное 
юридическое лицо; 

3) копия документа, подтверждающего внесение платы за 
предоставление муниципальной услуги; 

4) информация о заявителе и (или) лицах, проживающих совместно с 
заявителем, содержащаяся в базовом государственном информационном 
ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту 
пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

В случае, если информация, указанная в подпункте 4 пункта 2.6, не была 
представлена заявителем по собственной инициативе, орган местного 
самоуправления запрашивает её в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в территориальном органе федерального 
органа исполнительной власти внутренних дел. 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги Заявитель вправе по 
собственной инициативе представить следующие документы: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - 
ЕГРЮЛ) о юридическом лице, являющемся Заявителем; 

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (далее - ЕГРИП) об индивидуальном предпринимателе, 
являющемся Заявителем. 

Не представление указанных документов не является основанием для 
отказа Заявителю в предоставлении муниципальной услуги 

Заявление, а также документы, предусмотренные настоящим пунктом, 
могут быть представлены заявителем в электронном виде посредством 
Единого портала государственных и муниципальных услуг 



www.gosuslugi.krskstate.ru. Заявление и иные документы, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, представляемые в форме электронного 
документа, подписываются электронной подписью. 

2.6.2. Запрещается требовать от заявителя: 
предоставление документов и информации или осуществление действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативно 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственной услуги; 

предоставление документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
государственных и муниципальных услуг, которые в соответствии с 
нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми 
актами субъектов Российской Федерации  и муниципальными правовыми 
актами находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих 
государственную услугу, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления и (или) подведомственных государственным органам  и 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг».  

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной или муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 
муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

http://www.gosuslugi.krskstate.ru/
consultantplus://offline/ref=4FE31EF1E84D41A0AEDCAAC26A42F2F79127BAB9D6D08DBB68B40579CBAFB838E3497BE46B57F2C86990F736DB15D0AF18414725D0B019BEg2p9B


работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства; 

д) предоставление документов и информации, которые находятся в 
распоряжении Администрации Боготольского района. 

2.7. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
оказания Услуги, а также для приостановления предоставления Услуги: 

- выявление неподлинной электронной подписи в электронных 
документах. 

2.8. Основания для отказа в предоставлении Услуги: 
1) отсутствие платы за предоставление муниципальной услуги; 
2) отсутствие в ГИСОГД запрашиваемых сведений; 
3) наличие установленного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации запрета в представлении запрашиваемых сведений. 
4) если текст заявления не поддается прочтению, о чем сообщается 

Заявителю, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес 
поддаются прочтению, в течение 7 календарных дней со дня регистрации 
заявления; 

5) наличие в заявлении нецензурных либо оскорбительных выражений, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 
семьи; 

6) если текст заявления не позволяет определить суть заявления (при 
этом ответ на заявление не дается, о чем в течение 7 календарных дней со дня 
регистрации заявления сообщается Заявителю). 

Основания для приостановления оказания муниципальной услуги 
отсутствуют. 

 2.9. Других услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления, не предусмотрено. 

2.10. Муниципальная услуга по выдаче сведений из ГИСОГД 
осуществляется за плату или бесплатно. 

Бесплатно сведения, содержащиеся в информационной системе, 
предоставляются по запросам органов государственной власти Российской 
Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления, организаций (органов) по учету объектов 
недвижимого имущества, учету государственного и муниципального имущества, 
а в случаях, предусмотренных федеральными законами, по запросам 
физических и юридических лиц. 

Размер платы за предоставление сведений, документов, материалов из 
ГИСОГД установлен Постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.03.2020 № 279 "Об информационном обеспечении градостроительной 
деятельности". 

consultantplus://offline/ref=0DF09BF9E24509162FFA6287D083369B901BAD3BA97A95154D99D40941ECC8FB2898847D1FE120D4F81D45FE399688652F56656E8D67969775q6B
consultantplus://offline/ref=0DF09BF9E24509162FFA6287D083369B901BAD3BA97A95154D99D40941ECC8FB2898847D1FE120D4F81D45FE399688652F56656E8D67969775q6B
consultantplus://offline/ref=15AF3BA2654C51DECE3D719030303E372FCBD0EB7A8F1FB8391BB61B4E86FF62C0CA763B8D2A1A6F1E571FC3F1h8RCI


Оплата предоставления сведений, документов, материалов из ГИСОГД 
осуществляется заявителем самостоятельно через банк или иную кредитную 
организацию. 

Плата зачисляется в бюджет Боготольского района. 
2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении Услуги не 
должен превышать 30 минут. 

В случае получения письменного обращения (в том числе в электронной 
форме) по вопросам консультирования, получения разъяснений 
уполномоченное должностное лицо обязано ответить на обращение в срок не 
более тридцати дней со дня регистрации обращения.  Рассмотрение таких 
письменных обращений осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации». 

2.13. Помещения для приема заявителей должны соответствовать 
санитарно – гигиеническим правилам и нормативам, утвержденным 
законодательством Российской Федерации. 

Помещения в здании должны быть оборудованы средствами 
пожаротушения. Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими 
указателями. 

Помещения обозначаются соответствующими табличками с указанием 
номера кабинета, названия соответствующего структурного подразделения, 
предоставляющего Услугу. 

Для ожидания приема заявителям отводятся места, оснащенные 
стульями, столами для возможности оформления документов с наличием 
писчей бумаги, ручек, бланков документов. 

Рабочее место должностного лица, предоставляющего Услугу, 
оборудуется телефоном, копировальным аппаратом, компьютером и другой 
оргтехникой. 

2.14. Доступность для инвалидов к месту предоставления муниципальной 
услуги. 

1. Помещения для предоставления муниципальной услуги размещаются 
преимущественно на нижних этажах зданий. 

Помещения оборудуются пандусами, пассажирскими лифтами или 
подъемными платформами для обеспечения доступа инвалидов на креслах-
колясках на этажи выше или ниже этажа основного входа в здание (первого 
этажа), санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов), 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный 
доступ заявителей, включая заявителей, использующих кресла-коляски. 

В помещениях предоставления муниципальных услуг расположение 
интерьера, подбор и расстановка приборов и устройств, технологического и 
иного оборудования должны соответствовать пределам, установленным для 
зоны досягаемости заявителей, находящихся в креслах-колясках. 

2. При невозможности создания условий для его полного приспособления 
с учетом потребностей инвалидов проводятся мероприятия по обеспечению 
беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объекту с учетом 
разумного приспособления. 

3. Для приема граждан, обратившихся за получением муниципальной 
услуги, выделяются отдельные помещения, снабженные соответствующими 
указателями. Рабочее место специалистов оснащается настенной вывеской 



или настольной табличкой с указанием фамилии, имени, отчества и должности. 
Указатели должны быть четкими, заметными и понятными, с дублированием 
необходимой для инвалидов звуковой либо зрительной информации или 
предоставлением текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля. 

4. Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами, 
обеспечиваются бланками заявлений, раздаточными информационными 
материалами, письменными принадлежностями. 

5. Специалисты при необходимости оказывают инвалидам помощь, 
необходимую для получения в доступной для них форме информации о 
правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых 
для получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для 
получения услуги действий. 

6. В информационных терминалах (киосках) либо на информационных 
стендах размещаются сведения о графике (режиме) работы органа, 
информация о порядке и условиях предоставления муниципальной услуги, 
образцы заполнения заявлений и перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги. 

7. Места ожидания предоставления муниципальной услуги оборудуются 
стульями, кресельными секциями или скамьями. В местах ожидания 
предоставления муниципальной услуги предусматриваются доступные места 
общественного пользования (туалеты). 

8. Места предоставления муниципальной услуги оборудуются 
средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной 
ситуации. На видном месте размещаются схемы размещения средств 
пожаротушения и путей эвакуации посетителей и сотрудников. 

9. Требования к обеспечению доступности муниципальной услуги для 
инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-
проводников): 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположено помещение для оказания муниципальной услуги, входа в 
места предоставления муниципальной услуги и выхода из них, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием 
кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте 
предоставления муниципальной услуги; 

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту предоставления 
муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-
проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социальной защиты населения; 

- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 



- при наличии прилегающей к помещениям парковки, выделяется не 
менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки 
транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также 
инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) 
детей-инвалидов. На указанных транспортных средствах должен быть 
установлен опознавательный знак «Инвалид». Порядок выдачи 
опознавательного знака «Инвалид» для индивидуального использования 
устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти. Указанные места для парковки 
не должны занимать иные транспортные средства. 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 
Показателями доступности и качества предоставляемой муниципальной 

услуги являются точность и своевременность исполнения, затраты на их 
реализацию, наличие обоснованных жалоб. 

Состав показателей доступности и качества предоставления 
муниципальных услуг подразделяется на две основные группы: 
количественные и качественные. 

В группу количественных показателей доступности, которые 
характеризуются измеримыми показателями, позволяющими объективно 
оценивать деятельность подразделений, предоставляющих муниципальные 
услуги, входят: 

- время ожидания услуги; 
- график работы подразделения администрации или учреждения; 
- место расположения подразделения администрации или учреждения, 

предоставляющего услуги; 
- количество документов, требуемых для получения услуги; 
В группу качественных показателей доступности предоставляемой 

муниципальной услуги входят: 
- правдивость (достоверность) информации о предоставляемой услуге; 
- наличие различных каналов получения услуги; 
- простота и ясность изложения информационных и инструктивных 

документов. 
В группу количественных показателей оценки качества предоставляемой 

услуги входят: 
- соблюдение сроков предоставления услуги; 
- количество обоснованных жалоб. 
В группу качественных показателей оценки качества входят: 
- культура обслуживания (вежливость, эстетичность); 
- качество результатов труда сотрудников (профессиональное 

мастерство). 
2.16. Показателем, характеризующим доступность Услуги, является 

среднее время ожидания при подаче запроса о предоставлении Услуги и при 
получении результата предоставления Услуги. 

2.17. Показателями, характеризующими качество Услуги, являются: 
количество жалоб, поступивших в администрацию Боготольского района, 

на действия (или бездействие) должностных лиц отдела капитального 
строительства и архитектуры при предоставлении Услуги; 

количество удовлетворенных судами исков, поданных в отношении 
предоставления отделом капитального строительства и архитектур Услуги. 

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 



Для получения муниципальной услуги заявителям предоставляется 
возможность представить заявление и его документы (содержащиеся в них 
сведения), необходимые для предоставления муниципальной услуги, в форме 
электронного документа: через Единый портал государственных и 
муниципальных услуг путем заполнения специальной интерактивной формы (с 
предоставлением возможности автоматической идентификации (нумерации) 
обращений; использования личного кабинета для обеспечения однозначной и 
конфиденциальной доставки промежуточных сообщений и ответа заявителю в 
электронном виде). 

Заявители также вправе обратиться в краевое государственное 
бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» для получения необходимой 
информации о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ. 
Муниципальная услуга может быть предоставлена через 
Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр, МФЦ). 

Официальный сайт: 24mfc.ru 
СП КГБУ «МФЦ» в г. Боготол расположен по адресу: 
662060, Красноярский край гор. Боготол, ул. Комсомольская, д. 59. 
Телефон – 8 (39157) 6-33-06. Режим работы: Понедельник – пятница с 

09.00 до 18.00 часов. Без перерыва на обед. Выходные дни: суббота, 
воскресенье. Адрес электронной почты: info@24mfc.ru. 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур в электронной форме 

 
3.1. Последовательность административных процедур исполнения 

Услуги представлена на блок-схеме согласно приложению 2 к настоящему 
Регламенту и включает в себя следующие административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления; 
2) рассмотрение заявления; 
3) подготовка сведений, документов, материалов из ГИСОГД либо 

подготовка уведомления об отказе в предоставлении Услуги; 
4) выдача результата предоставления Услуги. 
 3.2. Прием и регистрация заявления с приложенными документами: 
1) основанием для начала административной процедуры является 

поступление заявления с пакетом документов. Заявление с документами, 
может быть представлено заявителем (законным представителем) в 
администрацию города лично, в том числе на личном приёме, по почте (в том 
числе по электронной почте), посредством использования федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», краевого портала государственных и 
муниципальных услуг Красноярского края, через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг или официального 
сайта района, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
письменной форме (в том числе в форме электронного документа). 

2) сотрудник Общего отдела регистрирует поступившее заявление с 
прилагаемыми к нему документами; 

3) результатом административной процедуры является регистрация 
поступившего заявления с приложенными документами; 

consultantplus://offline/ref=A654F63391DA3422451176886D23A5DE8A5A6CA365E43348523F1996324E409D2EB8B814A6CC972781ABEFj9A7E


4) срок выполнения административной процедуры составляет один 
рабочий день со дня поступления заявления и документов в Общий отдел. 

3.3. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление зарегистрированного заявления с приложенными документами 
Главе района. 

3.3.1. Последовательность административных действий: 
1) Глава города в виде резолюции дает поручение начальнику Отдела по 

рассмотрению заявления; 
2) после получения визы начальник Отдела назначает ответственного за 

рассмотрение заявления и прилагаемых документов и передает 
уполномоченному сотруднику на рассмотрение заявление и прилагаемые 
документы; 

3) сотрудник рассматривает запрос в течение 2 рабочих дней со дня 
регистрации и, исходя из количества запрашиваемых заявителем сведений, 
документов, материалов, а также размеров платы за предоставление сведений, 
документов, материалов, определяет общий размер платы за предоставление 
запрашиваемых сведений, документов, материалов и фиксирует его на 
запросе; 

в соответствии со способом получения информации о стоимости Услуги, 
указанным в запросе, направляет заявителю по адресу электронной почты, 
указанному в запросе, и (или) в личный кабинет заявителя на Портале, 
региональном портале государственных и муниципальных услуг Красноярского 
края, Сайте уведомление об оплате предоставления сведений, документов, 
материалов, в котором содержатся сведения об общем размере платы, расчете 
и сроках оплаты (с приложением в электронной форме документов (квитанции с 
реквизитами), необходимых для оплаты); 

в случае отсутствия в информационной системе сведений, документов, 
материалов, в отношении которых поступил запрос, осуществляет сбор 
необходимых сведений, документов, материалов для их предоставления 
заявителю с учетом сроков, установленных в пункте 2.4 настоящего 
Регламента; 

в случае если указанные в запросе сведения, документы, материалы 
относятся к информации ограниченного доступа, уведомляет заявителя 
способом, указанным в запросе о порядке получения сведений, документов, 
материалов, с учетом требований о защите информации ограниченного 
доступа, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

4) результатом административной процедуры является направление 
заявителю уведомления об оплате предоставления сведений, документов, 
материалов; 

5) срок выполнения административной процедуры составляет два 
рабочих дня. 

3.3.2. Подготовка сведений, документов, материалов из ГИСОГД либо 
подготовка уведомления об отказе в предоставлении Услуги: 

1) основанием для начала административной процедуры является 
поступление запроса с приложенными документами в Отдел; 

2) ответственным исполнителем за совершение административной 
процедуры является уполномоченный специалист Отдела; 

3) в случае если заявителем запрашивается информация в отношении 
земельного участка с указанием кадастрового номера, ответственный 
исполнитель осуществляет проверку содержащихся в ГИСОГД сведений по 
границе земельного участка на соответствие данным Росреестра. 

consultantplus://offline/ref=BE8CB50B82942BC0DC091D02D824E1FA6D2E014A2333424116C4578A0A9F1A51E0168620955885B180C5037D0368D77C67A43D57E4E34211CFAAD279s1Z5I


В случае отсутствия сведений в ГИСОГД по данному участку или при 
наличии разночтений ответственный исполнитель готовит и направляет в 
Росреестр межведомственный запрос о границах земельного участка; 

4) ответственный исполнитель рассматривает запрос и при отсутствии 
оснований для отказа в предоставлении Услуги, предусмотренных пунктом 2.8 
настоящего Регламента, осуществляет подготовку требуемых сведений, копий 
документов, материалов; 

5) ответственный исполнитель информирует МКУ «МЦБ» о 
необходимости установить поступление денежных средств на расчетный счет 
администрации города Боготола от конкретного заявителя. МКУ «МЦБ» 
информирует ответственного исполнителя (либо начальника отдела) о 
поступлении денежных средств не позднее следующего рабочего дня; 

6) копии документов, материалов, содержащихся в ГИСОГД, 
изготавливаются в двух экземплярах: для заявителя - на бумажном носителе 
или в электронном виде согласно требованиям к форме предоставления копий 
документов, указанным в запросе. 

При отсутствии технической возможности подготовки копий документов 
на бумажном носителе с сохранением качества, масштаба или объема 
информации испрашиваемые документы изготавливаются в уменьшенном 
формате без сохранения исходного масштаба чертежа или карты, либо 
предоставляются в электронном виде. 

Копии документов нумеруются, прошиваются, заверяются в соответствии 
с требованиями делопроизводства. 

Подготовленные копии документов передаются на подпись Главе 
Боготольского районе. 

7) при наличии основания для отказа в предоставлении Услуги, 
предусмотренного пунктом 2.8 настоящего Регламента, ответственный 
исполнитель готовит уведомление об отказе в предоставлении Услуги с 
указанием причин отказа и передает его на подпись Главе Боготольского 
районе. 

Уведомление об отказе в предоставлении Услуги передается в отдел по 
работе с обращениями граждан (общий отдел) в день его подписания для 
регистрации и отправки заявителю. 

Уведомление направляется заявителю способом, указанным в запросе, 
не позднее следующего дня после поступления в общий отдел. 

Если плата за предоставление сведений, документов, материалов 
внесена заявителем в размере, превышающем общий размер платы, 
начисленной за предоставление сведений, документов, материалов, 
администрация Боготольского района по заявлению заявителя в срок не 
позднее 3 месяцев со дня поступления такого заявления обеспечивает возврат 
излишне уплаченных средств. 

Если заявителю было отказано в предоставлении сведений, документов, 
материалов по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 2.8 настоящего 
Регламента, в связи с внесением платы за предоставление сведений, 
документов, материалов не в полном объеме, администрация Боготольского  
района  по заявлению заявителя в срок не позднее 3 месяцев со дня 
поступления такого заявления обеспечивает возврат уплаченных средств. 

В случае обращения заявителя в МФЦ уведомление об отказе в 
предоставлении Услуги передается в МФЦ; 

8) результатом административной процедуры является подписание 
Главой Боготольского района сведений, заверенных копий документов, 

consultantplus://offline/ref=03E3C59F96148CA156959ED0137C81B871FB491744F8F3B91F915C5D0CB6E50B47FB5A571EB32AFC7EB855CA7F9875285071DA73EBAC7DC4B45735E0YDiFI
consultantplus://offline/ref=03E3C59F96148CA156959ED0137C81B871FB491744F8F3B91F915C5D0CB6E50B47FB5A571EB32AFC7EB855CA7F9875285071DA73EBAC7DC4B45735E0YDiFI
consultantplus://offline/ref=03E3C59F96148CA156959ED0137C81B871FB491744F8F3B91F915C5D0CB6E50B47FB5A571EB32AFE7AB3019339C62C7B1C3AD673FDB07CC4YAiAI


материалов из ГИСОГД либо уведомления об отказе в предоставлении Услуги 
и передача их в общий отдел; 

9) срок административной процедуры подготовки сведений, документов, 
материалов из ГИСОГД составляет 9 рабочих дней. 

3.4. Выдача результата предоставления Услуги: 
1) основанием для начала административной процедуры является 

поступление подписанных сведений, заверенных копий документов, 
материалов из ГИСОГД либо уведомления об отказе в предоставлении Услуги 
в Отдел; 

2) ответственным исполнителем за совершение административной 
процедуры является специалист Отдела; 

3) ответственный исполнитель осуществляет выдачу результата 
предоставления Услуги способом, указанным в запросе; 

в случае если запрос подан в электронной форме и заявитель выбрал 
способ получения результата в электронной форме - в раздел "Личный 
кабинет" на Портале, региональном портале государственных и муниципальных 
услуг Красноярского края, Сайте; 

в случае обращения заявителя в МФЦ ответственный исполнитель 
передает результат предоставления Услуги в МФЦ для выдачи заявителю; 

4) после выдачи результата предоставления Услуги ответственный 
исполнитель оформляет соответствующую запись в Реестре предоставления 
сведений, документов, материалов; 

5) результатом административной процедуры является выдача 
подписанных сведений, заверенных копий документов, материалов из ГИСОГД 
либо уведомления об отказе в предоставлении Услуги; 

7) срок выполнения административной процедуры составляет 1 рабочий 
день. 

 
4. Формы контроля за исполнением административного регламента  

 
4.1. Текущий контроль исполнения положений Регламента. 
4.1.1 Текущий контроль исполнения положений Регламента 

осуществляется заместителем главы района, курирующим вопросы 
строительства. 

4.1.2 Специалисты, предоставляющие муниципальную услугу, несут 
персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка рассмотрения 
заявлений и представлении информации, размещения информации на 
официальных сайтах, достоверность и полноту сведений, представляемых в 
связи с предоставлением муниципальной услуги.  

4.1.3. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 
соблюдения и исполнения специалистами, предоставляющими муниципальную 
услугу, положений Регламента. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги. 

4.2.1. Для осуществления контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги, выявления и установления нарушений 
прав заявителей, принятия решений об устранении соответствующих 
нарушений проводятся плановые и внеплановые проверки предоставления 
муниципальной услуги. 



4.2.2. Для проведения плановых и внеплановых проверок 
предоставления муниципальной услуги распоряжением Главы района 
формируется комиссия. 

4.2.3. Плановые проверки проводятся на основании распоряжения Главы 
района не реже одного раза в два года. 

4.2.4 Внеплановые проверки проводятся по конкретному обращению 
заявителя. 

В случае проведения внеплановой проверки по конкретному обращению 
заявителя, в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения 
обратившемуся заявителю направляется информация о результатах проверки, 
проведенной по обращению. Ответ на обращение направляется в форме 
электронного документа по адресу электронной почты, указанному в 
обращении, поступившем в государственный орган, орган местного 
самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в 
письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, 
поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу в письменной форме. 

4.2.5 Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором 
отмечаются выявленные недостатки и указываются меры, направленные на их 
устранение. Акт подписывается всеми членами комиссии. 

4.2.6 По результатам проведения проверок полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги, в случае выявления нарушений прав 
заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4.3. Требования к порядку и формам контроля предоставления 
муниципальной услуги со стороны граждан, их объединений и организаций. 

4.3.1. Граждане, их объединения и организации вправе направить 
письменное обращение с просьбой о проведении проверки соблюдения и 
исполнения положений Регламента, нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги в случае нарушения 
прав и законных интересов заявителей при предоставлении муниципальной 
услуги. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по 
адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в 
государственный орган, орган местного самоуправления или должностному 
лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому 
адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган 
местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме. Кроме 
того, на поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления 
или должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или 
жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в 
частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, 
вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с 
разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен 
с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» на официальном сайте данных государственного органа или 
органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

4.3.2. В течение 30 дней со дня регистрации письменных обращений от 
граждан, их объединений или организаций, обратившимся лицам направляется 
информация о результатах проведенной проверки. Ответ на обращение 



направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 
указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган 
местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного 
документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 
обращении, поступившем в государственный орган, орган местного 
самоуправления или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на 
поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или 
жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в 
частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, 
вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с 
разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен 
с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» на официальном сайте данных государственного органа или 
органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
 

5. Досудебный  (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников. 

 
5.1. Заявители муниципальной услуги имеют право обратиться с 

заявлением или жалобой (далее - обращения) на действия (бездействия) 
исполнителя, ответственных лиц (специалистов), в том числе в следующих 
случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении  
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=2F37C2F68CFE749106FF4BB584723F36A95429A8CAD12F61FA16A3AE5CF046282AE94EBF6AR8ICF


ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», или их работников в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления  муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении  муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 



организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

5.2. Обращения подлежат обязательному рассмотрению. Рассмотрение 
обращений осуществляется бесплатно. 

 5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр либо в соответствующий орган местного 
самоуправления публично-правового образования, являющийся учредителем 
многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального 
центра), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». Жалобы на 
решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо 
в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 
органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются 
руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному 
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на 
решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
подаются руководителям этих организаций. 

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 
направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 
многофункционального центра, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», а также их работников может быть направлена по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и 



муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя. 

5.5. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и 
(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», их руководителей и 
(или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», их работников. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 
центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», либо вышестоящий орган (при его 
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня 
ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления, опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 



правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 5.7 настоящего Административного регламента, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 
жалоб в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Административного 
регламента, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры. 

 
 
 
Приложение № 1 
к административному регламенту 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление сведений, документов,  
материалов, содержащихся в    
государственных         
информационных системах обеспечения  
градостроительной деятельности» 
 
Главе Боготольского района  
____________________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, 
____________________________________ 

адрес проживания) 
т. __________________________________ 

(номер контактного телефона) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

1. Прошу предоставить сведения из государственной информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности (далее - ГИСОГД): 
┌─┐ 

consultantplus://offline/ref=AE5AEAB5463DCD786109766DEAEBD6287B54421C5EF10B4E02E6E5CA7D89AB6B42044ED26D9696EAAABAF7y8p3I
consultantplus://offline/ref=F7507216090E452DCBD91C7F8EC8B830DBA6FB373258521EFA733AB283A33DDBEF56CD3EEDD57CAFO3Y0H
consultantplus://offline/ref=AE5AEAB5463DCD786109766DEAEBD6287B54421C5EF10B4E02E6E5CA7D89AB6B42044ED26D9696EAAABAF6y8pDI


│ │ о земельном участке: 
└─┘ 
кадастровый номер: __________________________________________________ 
адрес (местоположение): ______________________________________________ 
площадь: ___________________________________________________________ 
┌─┐ 
│ │ об объекте недвижимости: 
└─┘ 
адрес (местоположение): ______________________________________________ 
┌─┐ 
│ │ о территории, границы которой указаны на схеме, имеют описание в  
└─┘ координатах (нужное подчеркнуть), из следующих разделов ГИСОГД 
(указать раздел ГИСОГД, сведения из которого запрашиваются, и сведения, 
которые запрашиваются): 
┌─┐ 
│ │ Раздел 3 "Документы территориального планирования муниципального 
└─┘ образования": 
документы территориального планирования муниципальных образований, 
нормативные правовые акты, которыми утверждены документы 
территориального планирования муниципальных образований, и (или) 
нормативные правовые акты, которыми внесены изменения в такие документы. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 4 "Нормативы градостроительного проектирования": 
└─┘ 
нормативы градостроительного проектирования, нормативные правовые акты, 
которыми утверждены нормативы градостроительного проектирования, и (или) 
нормативные правовые акты, которыми внесены изменения в такие документы. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 5 "Градостроительное зонирование": 
└─┘ 
правила землепользования и застройки территорий, нормативные правовые 
акты, которыми утверждены правила землепользования и застройки 
территорий, и (или) нормативные правовые акты, которыми внесены изменения 
в такие документы. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 6 "Правила благоустройства территории": 
└─┘ 
правила благоустройства территории, нормативные правовые акты, которыми 
утверждены правила благоустройства территории, и (или) нормативные 
правовые акты, которыми внесены изменения в такие документы; закон 
субъекта Российской Федерации, которым утвержден порядок определения 
границ прилегающих территорий. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 7 "Планировка территории": 
└─┘ 
┌─┐ документация по планировке территории, ненормативные правовые акты, 
│ │ которыми утверждена документация по планировке территории, и (или) 
└─┘ ненормативные правовые акты, которыми внесены изменения в такую 
документацию; 
┌─┐ нормативные правовые акты, которыми утверждены порядок подготовки 
│ │ документации по планировке территории, порядок принятия решения об 



└─┘ утверждении документации по планировке территории, порядок внесения 
изменений в такую документацию, порядок отмены такой документации или ее 
отдельных частей, порядок признания отдельных частей такой документации не 
подлежащими применению. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 8 "Инженерные изыскания": 
└─┘ 
материалы и результаты инженерных изысканий. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 9 "Искусственные земельные участки": 
└─┘ 
сведения, документы, материалы в отношении искусственных земельных 
участков, в том числе разрешение на создание искусственного земельного 
участка, разрешение на проведение работ по созданию искусственного 
земельного участка, разрешение на ввод искусственно созданного земельного 
участка в эксплуатацию. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 10 "Зоны с особыми условиями использования территории": 
└─┘ 
сведения, документы, материалы о границах зон с особыми условиями 
использования территорий и об их характеристиках, в том числе сведения об 
ограничениях использования земельных участков и (или) объектов 
капитального строительства в границах таких зон, в том числе нормативные 
правовые акты об установлении, изменении, прекращении существования зон с 
особыми условиями использования территории; иные сведения, документы, 
материалы. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 11 "План наземных и подземных коммуникаций": 
└─┘ 
сведения, документы, материалы, содержащие информацию о местоположении 
существующих и проектируемых сетей инженерно-технического обеспечения, 
электрических сетей, сетей связи, в том числе на основании данных, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, едином 
государственном реестре заключений. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 12 "Резервирование земель и изъятие земельных участков": 
└─┘ 
решения о резервировании земель или решения об изъятии земельных 
участков для государственных и муниципальных нужд. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 13 "Дела о застроенных или подлежащих застройке земельных 
└─┘ участках": 
┌─┐ 
│ │ сведения, документы, материалы дел о застроенных и (или) подлежащих 
└─┘ застройке земельных участках; 
┌─┐ 
│ │ разрешение на использование земель; 
└─┘ 
┌─┐ 
│ │ нормативные  правовые  акты о присвоении, изменении и аннулировании 
└─┘ адресов объектов недвижимости. 
┌─┐ 



│ │ Раздел 14 "Программы реализации документов территориального 
└─┘ планирования": 
┌─┐ 
│ │ программы, которыми предусмотрены мероприятия по реализации 
└─┘ документов территориального планирования, нормативные правовые 
акты, которыми утверждены такие программы, и (или) нормативные правовые 
акты, которыми внесены изменения в такие программы; 
┌─┐ 
│ │ инвестиционные программы субъектов естественных монополий; 
└─┘ 
┌─┐ 
│ │ инвестиционные программы организаций коммунального комплекса; 
└─┘ 
┌─┐ 
│ │ программы комплексного развития транспортной инфраструктуры; 
└─┘ 
┌─┐ 
│ │ программы комплексного развития социальной инфраструктуры; 
└─┘ 
┌─┐ 
│ │ программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры. 
└─┘ 
┌─┐ 
│ │ Раздел 15 "Особо охраняемые природные территории": 
└─┘ 
сведения, документы, материалы об особо охраняемых природных 
территориях, положения об особо охраняемых природных территориях, 
нормативные правовые акты, которыми утверждены положения об особо 
охраняемых природных территориях, и (или) нормативные правовые акты, 
которыми внесены изменения в такие положения. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 16 "Лесничества": 
└─┘ 
сведения, документы, материалы в отношении лесничеств, в том числе 
лесохозяйственные регламенты, проекты освоения лесов, проектная 
документация лесных участков. 
┌─┐ 
│ │ Раздел 17 "Информационные модели объектов капитального 
└─┘ строительства": 
информационные модели объектов капитального строительства. 
 

2. Прошу предоставить копии документов, материалов <*>: 
 

N 
п/п 

Наименование документа Количество Форма предоставления 
(на бумажном носителе, в 
электронном виде <*>) 

1    

2    

3    

consultantplus://offline/ref=9B0DE3F91E097A83D39F8BC8A65D9EC35F0239DCAD64B58C29F6F88940C32053BB5AC986A4BB3FB32D4D50A8630D08BCCA47B100659364158D57u4I
consultantplus://offline/ref=9B0DE3F91E097A83D39F8BC8A65D9EC35F0239DCAD64B58C29F6F88940C32053BB5AC986A4BB3FB32D4D50A8630D08BCCA47B100659364158D57u4I


4    

 
Характеристика объекта (наименование, ориентиры), дополнительная 
информация 
___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
 
Фамилия____________________________________________________________ 

(должность для юридических лиц)  (подпись) 
М.П. 

 
 
 

Приложение № 2 
к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление сведений, документов, 

материалов, содержащихся в 
государственных 

информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности» 

 
Блок-схема 

 
 
 
 
 
 
 

 

Подготовка уведомления об 
отказе в предоставлении 

муниципальной услуги 

Подготовка сведений, 
документов, материалов из 

ГИСОГД 

Выдача заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги 

Направление уведомления об оплате 

Прием заявления на предоставление сведений из информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности 

Регистрация и рассмотрение заявления  


